
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  17 февраля 2025   № 418 
 

  
Об организации разовых праздничных специализированных ярмарок  

по реализации цветов, приуроченных к Международному женскому дню на 
территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 
 

В соответствии со статьями 16, 43 Федерального закона   
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона  

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 8 Закона Республики 
Крым от 05.05.2015 № 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Республике Крым», статьей 4 Закона 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Порядком организации ярмарок и 
продажи товаров на них на территории Республики Крым, утвержденным 
постановлением Совета министров Республики Крым  
от 18.12.2014 № 532, статьей 55 Устава муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым, постановлением Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 16.09.2021 № 5081 «О некоторых вопросах 
организации ярмарки на земельном участке, находящемся в собственности 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», 
Перечнем мест организации ярмарок на 2025 год на земельных участках, 
находящихся в собственности муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, утвержденным постановлением 
Администрации города Симферополя Республики Крым  
от 05.12.2024 № 6284, в целях упорядочения ярмарочной торговли  
и обеспечения жителей муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым цветочной продукцией к Международному 
женскому дню, Администрация города Симферополя Республики Крым 
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Организовать разовые праздничные специализированные ярмарки  

по реализации цветов, приуроченные к Международному женскому дню 
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 



Республики Крым, ежедневно в период с 06.03.2025 по 08.03.2025  
по следующим адресам:  

- пр-кт Кирова, в районе строения № 36 Е, у ТЦ «Берг» – на 4 торговых 
места; 

- ул. 60 лет Октября, в районе строения № 18 А - на 6 торговых мест; 
- ул. Киевская, в районе строения № 60, между центральным входом  

в рынок «Куйбышевский» и ул. Тренева - на 2 торговых места; 
- ул. Киевская, в районе строения № 54 (площадка справа от подземного 

перехода) - на 3 торговых места; 
- ул. Дм. Ульянова, в районе домов №№ 2, 4, аллея между подземным 

пешеходным переходом и рынком ООО «Фирма «Русь» - на 4 торговых места;  
- ул. Балаклавская, в районе дома № 75 (конечная остановка) -  

на 2 торговых места; 
- б-р Ленина, в районе строение № 2 - на 2 торговых места; 
- ул. Киевская, в районе дома №137 (аллея возле сквера Александра 

Невского) - на 6 торговых мест; 
- ул. Героев Сталинграда, 3 (в районе рынка «Сталинградский») -  

на 4 торговых места; 
- пгт Грэсовский, ул. Энергетиков, напротив дома № 2 (в районе моста) - 

на 4 торговых места; 
- ул. Залесская, в районе дома №76 (напротив отделения «Почта Крыма») 

на 2 торговых места; 
- ул. Ковыльная, в районе домов №№ 70, 72 - на 2 торговых места; 
- ул. Лермонтова, в районе дома № 18 - на 2 торговых места; 
- мкр. Каменка, в районе остановки № 3 1-й проезд - на 4 торговых места; 
- мкр. Каменка, ул. Крымской Весны напротив дома № 31- на 4 торговых 

места;   
- ул. Евпаторийское шоссе, в районе строение № 6 - на 4 торговых места; 
- ул. Механизаторов, на площадке, прилегающей к ТЦ ФМ напротив  

дома № 60 - на 4 торговых места; 
- ул. Б. Куна, напротив дома № 35 - на 4 торговых места. 
1.1. Определить режим работы ярмарок с 09:00 до 20:00.  
1.2. Стоимость торгового места на ярмарке, указанной в пункте 1 

настоящего постановления – 500 (пятьсот) рублей 00 копеек в день.  
2. Управлению торговли и бытового обслуживания населения 

администрации города Симферополя (Симонов О.К.) принять меры по 
организации и проведению ярмарок: 

2.1. Провести работу по привлечению участников ярмарок. 
2.2. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров, 

(отказа в предоставлении торговых мест) на ярмарках, а также перечень 
документов, необходимых для заключения договора о предоставлении 
торгового места.  

2.3. Организовать работу по заключению договоров о предоставлении 
торговых мест на ярмарках в установленном порядке. 



2.4. Информировать участников ярмарки о правилах торговли  
на ярмарке и размере платы за предоставление оборудованных торговых мест 
на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли 
(проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и иные услуги). 

2.5. Содействовать проведению проверок контролирующими                          
и надзорными органами. 

2.6. Обеспечить контроль за организацией деятельности ярмарок. 
2.7. Оказывать содействие в урегулировании спорных вопросов, 

возникающих между покупателями и участниками ярмарок. 
2.8. Уведомить Территориальный отдел по городу Симферополю                    

и Симферопольскому району Межрегионального управления  
Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю                
(Гончаренко О.В.) об организации и проведении ярмарочных мероприятий для 
организации контроля за соблюдением правил и норм согласно действующему 
законодательству. 
 3. Муниципальному казенному учреждению Департамент городского 
хозяйства администрации города Симферополя (Набиев Э.Э.) обеспечить 
надлежащее санитарное состояние территорий, на которых проводятся 
ярмарочные мероприятия.  

4. Управлению административных органов администрации города 
Симферополя (Роик С.З.) проводить работу по обеспечению: 

4.1. Надлежащего противопожарного состояния территорий, на которых 
проводятся ярмарки. 

4.2. Охраны общественного порядка в местах проведения ярмарок.  
5. Департаменту внутренней политики, информации  

и организационного обеспечения администрации города Симферополя 
(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 
на первого заместителя главы администрации города Симферополя               
Силантьеву О.А., заместителя главы администрации Симферополя  
Ким В.А., заместителя главы администрации Симферополя  
Семенченко А.Н. 

 
 
 

Глава администрации 
города Симферополя                          М.С. Афанасьев 

 
 
 


